Bu nedenle biz çalışmamızda insan doğası ile muğlak ve izâfi bir yapıdan değil, aksine sâbit ve belirli, fakat değişime açık bir potansiyeli kastettiğimizi ifade etmek isteriz.⁷

Tasavvufun teşekkül döneminde insanın mâhiyeti probleminden ilk defa sistematik olarak bahseden mutasavvıf, Hücvirî (ö. 465/1072 [?])'dir. *Keşfü'l-mahcûb* adlı eserinde insan doğası hakkında bilgi sahibi olmanın, Hakk'a talip herkesin üzerine zorunlu (farz) olduğunu, nitekim nefsi hakkında bilgisi olmayanın varlık hakkında hiçbir surette bilgisi olamayacağını, "Bir kimse kendini bilmezse diğer tüm varlıkları bilme ve tanıma imkânından külliye mahrûm kalır"⁸ diyerek ifade eder.

¹⁹ Hâris el-Muhâsibî, *Er-Riâye li-hukukillah*, thk.: Abdülhalim Mahmud, Dârü’l-Mâârif, 2. bs., Kahire 1990, s. 47.

²⁰ Bazı sûfî başlangıç hikâyeleri, yani bir mutasavvıfın tasavvuf yoluna girişi, insanın kendi doğasına yönelik bu soru ile başlar. Kuşeyrî, buna örnek olmak üzere İbrahim b. Edhem (ö. 161/777)’in başlangıç hikâyesini şu sözleriyle aktarır: “Bir Melik’in oğlu idi. Bir gün ava çıkmış, ininden çıkardığı bir tilkiyi veya bir tavşanı takip ederken birden hâtîften gelen bir ses ona. Ey İbrahim sen bunun için mi yaratıldın?! Bu işi yapmayı mı memur kılındın?! diye hitap etmişti. Sonra eğrinin ön kaşından bir ses ona: Vallahi sen ne bunun için yaratıldın, ne de bunu yapmakla emrolundun! dedi. Bunun üzerine atından indi, babasının çobanlarından birine rastladı, çobanın sũftan yapılmış cübbesini aldı, sırtına giydi, atı ile birlikte yanında bulunan herşeyi çobana verdi. Sonra sahranın yolunu tuttu ve Mekke’ye geldi. Burada Süfyan Sevri (ö. 169/785) ve Fudayl b. İyâz (ö. 187/802) gibi zâhidlerle dostluk kurdu, daha sonra Şam’a geldi ve burada vefat etti.” Abdülkerim Kuşeyrî, *er-Risâletü’l-Kuşeyriyye*, haz.: Halil el-Mansûr, Dârü’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut H. 1422/M. 2001, s. 22-23.

²¹ Bu durum tasavvufun kullandığı dil ile alakalı bir durumdur. Çünkü sûfî düşünürler tarafından idrak güçleri çoğaltılınca, bununla paralel olarak, avâm, havâs ve havâssü’l-havas gibi yeni toplumsal sınıflar ortaya çıktı.

Ayrıca bu konuyla irtibatlı olmak üzere Müfit Selim Saruhan'a ait şu makaleye bakılabilir: "İslâm Filozof ve Düşünürlerinde Ölüm Korkusu ve Tedavisi", Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. 47, sayı: 1, 2006, s. 87-105.

³¹ Hâris el-Muhâsibî, *el-Vesâya*, thk.: Abdülkadir Ahmed Ata, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1986/1406, s.147.

³² Hâris b. Esed Muhâsibî, *Âdâbü'n-Nüfus*, thk. Abdülkadir Ahmed Ata, Dârü'l-Cil, 2. bs., Beyrut 1987/1407, s. 69.

dürler. Dolayısıyla akıbet hakkında duyulan uhrevi korku duygusu, insanı gafletten teyakkuza taşıyan bir ilkedir.

Bu nedenle Muhâsibî, insanda korkunun nasıl yerleşik bir tabiat haline getirilmesi³³ konusunda, tafsilatlı bilgiler ve detaylı analizler sunmaktadır.

Hücvîrî, *Keşfü’l-mahcûb*, s. 133.

⁶² İhlâs ve riyâ kavramları, Muhâsibî'nin tasavvuf öğretisinde merkezi bir konuma sahip olmakla birlikte, kendisinden önce ve çağdaşları tarafından benimsenen bir ilke olmak bakımından onu farklılaştırır. Buna delil olmak üzere Fudayl b. İyâz'ın (ö. 187/802), “*Halk için ameli terk etmek riyâdır, halk için amel etmek ise şirkîr.*” (Kuşeyrî, *Risâle*, s. 25) cümlesi örnek olarak verilebilir. İhlâs'ın en üst tanımı içinse Râbiatü'l-Adeviyye'nin insan ile Tanrı arasındaki uhrevi maksat fikrini kaldırması zikredilebilir.

- Kılıç, Yavuz, *İnsan Doğası Kavramı Üzerine Bir Çalışma*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi) Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe Anabilim Dalı, Ankara 2004, 146 s.
- Kuşeyrî, Abdülkerîm, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*, Haz. Halil el-Mansûr, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut H. 1422/M. 2001
- Kuşlu, Harun, “İslâm Ahlâk Felsefesinde İbn Miskeveyh’in Tehzîbü'l-Ahlâk’ı ve Etkileri”, *İslâm Ahlâk Literatürü (Ekoller ve Problemler)*, edit.: Ömer Türker, Kübra Bilgin, İlem Kitaplığı Yay., İstanbul 2016, s. 163-178.
- Kutlu, Sönmez, “Va’d ve Va’id”, *DİA*, İstanbul 2012, c. 42, s. 414-415.
- Muhâsibî, Hâris b. Esed, *Risâletü'l-Müsterşidin*, thk.: Abdülfettah Ebû Gudde, Dârü’s –Selâm, 5. bs., Kahire 1983, 220 s.
- _____, *Âdâbü'n-Nüfus*, thk.: Abdülkadir Ahmed Ata, Dârü'l-Cil, Beyrut 1987/1407, 2. bs., 200 s.
- _____, *el-Akl ve Fehmü'l Kur’an (Akıl ve Kur’an’ı Anlamak)*, thk.: Dr. Hüseyin el-Kuvvetli, trc.: Veysel Akdoğan, İşaret Yay., İstanbul 2018.
- _____, *el-Akl ve Fehmü'l Kur’an (Akıl ve Kur’an’ı Anlamak)*, thk.: Dr. Hüseyin el-Kuvvetli, trc.: Veysel Akdoğan, İşaret Yay., İstanbul 2018.
- _____, *el-Kasd ve'r-Rücû' İllallah*, (el-Vesâyâ), thk.: Abdülkadir Ahmed Ata, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1986/1406, s. 222-321.
- _____, *el-Vesâyâ*, thk.: Abdülkadir Ahmed Ata, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1986/1406, s. 65-211.
- _____, *Er-Riâye li-Hukukillah*, thk.: Abdülhalim Mahmud, Dârü'l-Maârif, 2. bs., Kahire : 1990, 432 s.
- _____, *Er-Riâye li-Hukukillah*, trc.: Şahin Filiz-Hülya Küçük, İnsan Yay., İstanbul 1998.

- _____, *et-Tevehhüm (el-Vesâyâ)*, thk.: Abdülkadir Ahmed Ata, Dârü'l Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1986/1406, s. 385-445.
- _____, *Şerefü'l-Akl ve Mahiyetuhu*, thk.: Mustafa Abdülkadir Ata, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1986/1406, s. 17-47.
- Sarûhan, Müfit Selim, "İslâm Filozof ve Düşünürlerinde Ölüm Korkusu ve Tedavisi", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. 47, sayı: 1, 2006, s. 87-105.
- _____, "Values of Knowledge in Sayyed 'Ali bin 'Usman al-Hujwiri (Data Ganj Bakhsh) (El-Hücvîrî'de Bilginin Değeri)", *Akademiar: Akademik İslâm Araştırmaları Dergisi*, sayı: 4, Haziran 2018, s.